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25 марта 2021 года 

Выступает:  
заместитель министра образования и 

молодежной политики Чувашской Республики 

Скворцова Наталия Валерьяновна 
 



№ п/п Муниципалитеты 

Справочно: Доля 

Количество прочих 

работников в 

расчете на 1 

педагогического 

работника, чел. 

средняя заработная плата 

педагогических работников за 2020 

год, рублей 

фонда оплаты труда 

педагогических работников в 

общем фонде оплаты труда 

работников 

общеобразовательных 

организаций,% 

численности 

педагогических работников 

в общей численности 

работников 

общеобразовательных 

организаций, % 

школ 
дошкольных групп  

при школах 

Итого по муниципалитетам 28 902,6 23 935,1 68,0 60,7 0,6 

1 Алатырский 27 695,9 26 605,5 60,3 50,1 1,0 

2 Аликовский 26 636,5 21 926,1 67,2 57,4 0,7 

3 Батыревский 28 529,5 23 476,3 64,5 55,9 0,8 

4 Вурнарский 27 603,9 23 479,7 66,3 57,6 0,7 

5 Ибресинский 27 597,5 21 567,8 67,5 58,1 0,7 

6 Канашский 28 416,6 21 620,2 63,8 52,4 0,9 

7 Козловский 27 678,7 25 058,1 60,5 57,7 0,7 

8 Комсомольский 26 545,4 26 127,5 63,4 55,3 0,8 

9 Красноармейский 27 943,8 22 133,9 64,4 54,2 0,8 

10 Красночетайский 27 375,2 25 083,3 65,7 56,2 0,8 

11 Мариинско-Посадский 29 456,1 25 278,1 59,0 50,5 1,0 

12 Моргаушский 26 735,6 23 316,1 66,2 57,5 0,7 

13 Порецкий 27 223,2 24 530,1 65,6 55,7 0,8 

14 Урмарский 29 211,3 23 012,4 69,8 57,1 0,8 

15 Цивильский 27 402,6 25 315,5 65,3 56,4 0,8 

16 Чебоксарский 28 926,0 23 098,0 66,9 54,9 0,8 

17 Шемуршинский 27 034,0 23 534,0 64,0 54,7 0,8 

18 Шумерлинский 27 522,4 27 519,9 57,3 48,8 1,1 

19 Ядринский 28 963,2 20 959,9 63,3 52,3 0,9 

20 Яльчикский 29 188,8 24 257,5 64,7 59,0 0,7 

21 Янтиковский 27 525,6 23 938,0 65,0 53,1 0,9 

22 г.Алатырь 28 232,2  × 70,3 63,9 0,6 

23 г.Канаш 29 562,5 25 494,7 72,1 65,7 0,5 

24 г.Новочебоксарск 30 914,4 24 838,1 72,6 67,5 0,5 

25 г.Шумерля 27 451,4 ×  71,2 66,7 0,5 

26 г.Чебоксары 29 946,1 27 446,4 71,6 68,6 0,5 

Максимальное значение – 72,6 % и 67,5 % 

Минимальное значение – 57,3 % и 48,8 % 

Среднее по Чувашии – 68,0 % и 60,7 % 

  

- направление средств на 

оплату труда 

педагогических 

работников в общем 

фонде оплаты труда 

учреждения не менее  

70 процентов 

 

- изменение структуры 

штатного расписания с 

целью оптимизации 

прочего персонала 

Рекомендации: 

Влияние численности педагогических работников в общей численности работников школы на долю фонда оплаты 

педагогических работников в общем фонде оплаты труда работников общеобразовательных организаций 



Доля фонда оплаты труда руководящих работников в общем фонде оплаты труда 

работников 

№ п/п Муниципалитеты 

Количество 

Доля фонда оплаты руководящих 

работников в общем фонде 

оплаты труда работников, % 

обучающихся, 

воспитанников в 

общеобразовательных 

учреждениях, чел. 

руководящих 

работников, чел. 

обучающихся в 

расчете на 1 

руководящего 

работника, чел. 

Итого по муниципалитетам 148 300,0 969,3 153,0 10,7 

1 Алатырский 1 399,0 19,0 73,6 12,1 

2 Аликовский 1 744,0 16,0 109,0 8,3 

3 Батыревский 4 546,0 39,6 114,8 8,2 

4 Вурнарский 3 759,0 27,8 135,2 8,4 

5 Ибресинский 2 743,0 22,8 120,3 9,3 

6 Канашский 3 392,0 40,0 84,8 9,6 

7 Козловский 1 882,0 17,0 110,7 11,1 

8 Комсомольский 2 988,0 28,7 104,1 9,7 

9 Красноармейский 1 503,0 15,0 100,2 9,1 

10 Красночетайский 1 429,0 14,0 102,1 8,9 

11 Мариинско-Посадский 2 046,0 26,6 76,9 13,2 

12 Моргаушский 3 570,0 27,5 129,8 7,8 

13 Порецкий 1 049,0 8,1 129,5 8,0 

14 Урмарский 2 522,0 22,6 111,6 8,3 

15 Цивильский 3 926,0 28,2 139,2 10,4 

16 Чебоксарский 6 293,0 49,3 127,6 9,6 

17 Шемуршинский 1 525,0 17,3 88,2 10,1 

18 Шумерлинский 679,0 8,0 84,9 8,6 

19 Ядринский 2 849,0 23,3 122,3 7,8 

20 Яльчикский 1 837,0 13,7 134,1 6,2 

21 Янтиковский 1 542,0 13,8 111,7 7,8 

22 г.Алатырь 3 787,0 21,7 174,5 11,3 

23 г.Канаш 6 875,0 35,7 192,6 11,3 

24 г.Новочебоксарск 16 090,0 70,4 228,6 11,4 

25 г.Шумерля 3 592,0 18,3 196,3 12,6 

26 г.Чебоксары 64 733,0 344,9 187,7 12,9 

Варианты  решения: 

- изменение структуры 

штатного расписания с целью 

оптимизации должностей 

руководящего состава 

 

- анализ функциональных 

обязанностей  руководящего 

состава с учетом детей в 

школе 

 

 

Максимальное значение – 13,2% 

Минимальное значение –  6,2% 

Среднее по Чувашии – 10,7% 



Количество руководящих работников в расчете на 10 педагогических работников в 

общеобразовательных организациях 

№ 

п/п 
Муниципалитет 

Количество 

руководящих 

работников, чел. 

педагогических 

работников, чел. 

руководящих работников в 

расчете на 10 педагогических 

работников в 

общеобразовательных 

организациях, чел. 

Итого по муниципалитетам 969,3 9 827,5 1,0 

1 Алатырский 19 172,2 1,1 

2 Аликовский 16 190,8 0,8 

3 Батыревский 39,6 471,9 0,8 

4 Вурнарский 27,8 334,2 0,8 

5 Ибресинский 22,8 231,7 1,0 

6 Канашский 40 377,5 1,1 

7 Козловский 17 168,7 1,0 

8 Комсомольский 28,7 310,7 0,9 

9 Красноармейский 15 154,1 1,0 

10 Красночетайский 14 158,8 0,9 

11 Мариинско-Посадский 26,6 168,6 1,6 

12 Моргаушский 27,5 369,7 0,7 

13 Порецкий 8,1 107,8 0,8 

14 Урмарский 22,6 252,9 0,9 

15 Цивильский 28,2 320,6 0,9 

16 Чебоксарский 49,3 451,3 1,1 

17 Шемуршинский 17,3 152,0 1,1 

18 Шумерлинский 8 90,5 0,9 

19 Ядринский 23,3 239,7 1,0 

20 Яльчикский 13,7 205,1 0,7 

21 Янтиковский 13,8 173,7 0,8 

22 г.Алатырь 21,7 219,6 1,0 

23 г.Канаш 35,7 320,7 1,1 

24 г.Новочебоксарск 70,4 764,4 0,9 

25 г.Шумерля 18,3 190,1 1,0 

26 г.Чебоксары 344,9 3 230,2 1,1 

Вариант решения: 

изменение структуры штатного расписания 

с целью оптимизации должностей 

руководящего состава 

Максимальное значение – 1,6 

Минимальное значение –  0,7  

Среднее по Чувашии - 1,0 



Количество обучающихся в расчете на 1 работника общеобразовательного учреждения 

Муниципалитет 

Количество обучающихся в расчете на  

 1 

педагогического 

работника, чел 

 

 1 работника 

общеобразователь

ного учреждения, 

чел. 

 

 1 

руководящего 

работника, чел 

Итого по муниципалитетам 14,6 8,9 148,2 

1 Алатырский 8,1 4,1 73,6 

2 Аликовский 9,1 5,2 109,0 

3 Батыревский 9,6 5,4 114,8 

4 Вурнарский 11,2 6,5 135,2 

5 Ибресинский 11,8 6,9 120,3 

6 Канашский 9,0 4,7 84,8 

7 Козловский 11,2 6,4 110,7 

8 Комсомольский 9,6 5,3 104,1 

9 Красноармейский 9,8 5,3 100,2 

10 Красночетайский 9,0 5,1 102,1 

11 Мариинско-Посадский 12,1 6,1 76,9 

12 Моргаушский 9,7 5,6 129,8 

13 Порецкий 9,7 5,4 129,5 

14 Урмарский 10,0 5,7 111,6 

15 Цивильский 12,2 6,9 139,2 

16 Чебоксарский 13,9 7,6 127,6 

17 Шемуршинский 10,0 5,5 88,2 

18 Шумерлинский 7,5 3,7 84,9 

19 Ядринский 11,9 6,2 122,3 

20 Яльчикский 9,0 5,3 134,1 

21 Янтиковский 8,9 4,7 111,7 

22 г.Алатырь 17,2 11,0 174,5 

23 г.Канаш 21,4 14,1 192,6 

24 г.Новочебоксарск 21,0 14,2 228,6 

25 г.Шумерля 18,9 12,6 196,3 

26 г.Чебоксары 20,0 13,8 187,7 

провести анализ функциональных 

обязанностей административно-

хозяйственного персонала с учетом 

инфраструктуры школы и количества 

детей 

Вариант решения: 

Максимальное значение – 14,2 

Минимальное значение –  3,7  

Среднее по Чувашии – 8,9 



Освоение федеральных средств, % 

Муниципалитет 

Классное руководство Горячее питание Строительство 

за 2020 год на 24.03.2021 за 2020 год на 24.03.2021 за 2020 год на 24.03.2021 

Итого по муниципалитетам 98,8 16,7 96,2 17,5 84,8 4,0 

1 Алатырский 92,6 14,2 97,1 17,3   

2 Аликовский 99,4 16,1 98,1 21,1 91,0 0,0 

3 Батыревский 99,0 16,4 97,1 19,9 96,7 3,3 

4 Вурнарский 98,8 16,8 98,1 13,1     

5 Ибресинский 97,1 16,6 97,8 13,7     

6 Канашский 97,1 16,2 99,6 20,4     

7 Козловский 98,0 16,2 92,6 18,3 94,9 21,0 

8 Комсомольский 98,1 16,5 100,0 14,3     

9 Красноармейский 100,0 17,1 100,0 15,6     

10 Красночетайский 98,5 16,6 98,5 20,1     

11 Мариинско-Посадский 99,5 17,1 95,9 13,5     

12 Моргаушский 98,1 16,1 98,8 18,0 29,3 5,9 

13 Порецкий 99,3 17,2 97,3 16,7     

14 Урмарский 98,6 17,5 100,0 22,2     

15 Цивильский 99,1 16,9 100,0 18,0 96,0 0,0 

16 Чебоксарский 100,0 15,9 100,0 15,3 71,9 0,0 

17 Шемуршинский 95,9 15,8 100,0 14,7     

18 Шумерлинский 97,6 13,4 98,8 19,5   

19 Ядринский 99,0 16,2 100,0 20,0     

20 Яльчикский 99,9 17,0 96,5 12,7     

21 Янтиковский 100,0 24,5 100,0 16,8     

22 г.Алатырь 100,0 16,6 93,6 16,6     

23 г.Канаш 95,7 16,2 98,2 16,0 100,0   

24 г.Новочебоксарск 98,4 16,5 98,0 20,6 99,6   

25 г.Шумерля 97,9 16,1 95,5 19,7     

26 г.Чебоксары 99,7 17,1 99,2 17,1 85,2 3,5 

-организовать 

еженедельный контроль 

за своевременным 

освоением федеральных 

средств 

Рекомендации: 


